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2012 yılından beri faaliyetlerine devam eden Esenler Şehir Düşünce 
Merkezi, bu süre içinde şehre dâir birçok konuyu değişik akademisyen ve 
uzmanla tartışıp şehrin sorunlarına çözüm bulmaya çalışmıştır. Bu süreç-
te “biz”e dâir bir şehir literatürünün varlığının eksikliği hissedildiği için, 
gelecekte oluşacak olan literatüre katkı amacıyla bu çalışmanın yapılma-
sına karar verildi. 

Günümüzde birçok eserde “şehir” maddesi Batı literatürünün vazettiği 
biçimde yazılmakta ve alternatif bir yaklaşım sergilenmektedir. Bu eser-
lerde “şehir” Weberci yaklaşımla tarım devriminden sonra ortaya çıkan 
bir olgu olarak ele alınmış, öncesine dâir herhangi bir görüş ve iddiaya yer 
verilmemiştir. Oysa İslâm inancına göre insanlık tarihî Hazreti Âdem’le 
başlamış ve baştan itibaren “medenî” olarak telakkî edebileceğimiz bir ya-
pıda gelişmiştir. 

Diğer yandan şehre ve onun mekânlarına olabildiğince farklı gözle bak-
mayı hedefleyen bu çalışma aynı zamanda şehirle ruh dünyası arasında 
da bir irtibatın olduğunu îzah etmeyi hedeflemektedir. Zîra şehrin bizâti-
hi kendisinin veya ona ait bir mekânın, o mekânı ortaya çıkaran hayat 
biçimi ve inanç değerleri olmadan anlaşılıp algılanabilmesi mümkün de-
ğildir. Şehre bu anlayışla bakıldığında her biçimin bir arka planı olduğu 
anlaşılacak ve onu yorumlayıp anlayabilmek kolaylaşacaktır. Cemiyetlerin 
değerlerinin toplamının mekân organizasyonu olan şehri tam olarak algı-
layabilmek için onu var eden değerlere ve tarihî sürece göz atmak gerekir. 

Şehri ontolojik arka planıyla birlikte ele alan bu çalışma buna uygun 
olarak farklı ilmî disiplinler açısından tahlil ve yorumları içermektedir. 
Ümidimiz, çalışmamızın şehrin hak ettiği kadar iyi anlaşılmasına ve daha 
sonra oluşacak olan şehir literatürüne katkı sağlamasıdır.

Editörler
Dr. Hasan Taşçı - Dr. Nureddin Nebati
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Bölüm I

Etimolojik Olarak
Şehir Kelimesi

Asım Gültekin

Dil Evi Etimoloji Topluluğu Başkanı
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Şehir kelimesi Farsça bir kelime. Arapçada da bir “şehr” kelimesi 
var. O, takvim ayı anlamına geliyor. Âyette de geçen ve terâvihlerde 
okunurken sık sık duyduğumuz “Şehr-i Ramazan” tamlamasından 
hatırlıyoruz bu “şehr”i.1 Kimileri o ay olan şehir ile büyük yerleşim 
yeri anlamındaki şehrin aynı şehir olduğunu savunsa da, her iki-
si de aynı harflerle yazılsa da aralarında farklı dillerden olmak gibi 
temel bir fark olduğunu söylemeliyiz. Hiçbir şey bulunamasa bile 
Arapçada şehir kelimesinin kent anlamında kullanılmadığını söy-
lememiz yeterli olur sanırım. Arapçadaki şehr’den türemiş bildiği-
miz bir başka kelime olan şöhret de ay anlamına gelen kelimeden 
geliyor ki, ikisinin arasındaki ortak anlam yayılma.2 Hüseyin Rah-
mi Göktaş ekolünden bir anlayışla etimolojik bir şekilde yazıyla ifâ-
de edecek olursak: “ay”ın “y-ay”-ılması.

Şehir ile birlikte çokça kullanılan “kent” kelimesinin de “şehir” 
kelimesi gibi sözlüklerde Farsça olduğu belirtiliyor. Biraz daha 
araştırdığımızda ise Soğdça olduğunun zikredildiğini görüyoruz. 
Kent kelimesi bugün şehir anlamında kullanılmakta iken kelime-
nin 20. yüzyıla kadar köy anlamında kullanıldığını, hatta Kürtçe-
de hâlâ yaşamakta olan gund, gundi kelimelerinin köylü anlamına 
geldiğini belirtildiğini ekleyelim. Prof. Reşat İzbırak 1964’te hazır-
ladığı Coğrafya Terimleri Sözlüğü'nde kent kelimesini küçük şehir, 
kasaba olarak açıklamış. Almancasını da kleinstadt (küçük şehir) 
olarak vermiş.3 5.000 ile 20.000 arasında nüfusu olan küçük şehir 
diye de adlandırılan yerleşim birimi olduğunu ifâde etmiş. 
1 Bakara Sûresi, 2:185.
2 Topaloğlu, Karaman, 1973: 215.
3 İzbırak, 1986: 198.


